
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRI TÔN 

 
 

Số: 09/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

 
 

Tri Tôn, ngày 23 tháng 7 năm 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRI TÔN 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 16 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình kinh tế - 

xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo 

cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân 

huyện về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2024, với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024:  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, với sự tập trung lãnh đạo của Huyện ủy, Hội 

đồng nhân dân, sự chỉ đạo điều hành quyết liệt của Ủy ban nhân dân huyện, cùng 

với sự nỗ lực của các ngành, các xã, thị trấn, sự đồng thuận của doanh nghiệp và 

người dân, tình hình kinh tế - xã hội của huyện có nhiều chuyển biến tích cực: sản 

xuất nông nghiệp, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du 

lịch tiếp tục phát triển; nhiều cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp đăng ký 

thành lập mới và đăng ký hoạt động lại; cơ sở hạ tầng giao thông được đầu tư 

nâng cấp. Các dự án thuộc 3 chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục được triển 

khai thực hiện. Thu cân đối ngân sách thực hiện 94.515 triệu đồng đạt 79,22% so 

dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao. Lĩnh vực văn hóa xã hội đạt nhiều kết 

quả: chất lượng giáo dục cao hơn so cùng kỳ, chính sách an sinh xã hội, chăm lo 

cho người nghèo, gia đình chính sách được thực hiện kịp thời, đầy đủ. Công tác 

quân sự, quốc phòng địa phương được bảo đảm, an ninh, chính trị, trật tự an toàn 

xã hội được giữ vững. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế 

như: Công tác giải ngân vốn đầu tư công và vốn 03 chương trình mục tiêu quốc 

gia; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư còn chậm; Tình hình dịch bệnh tay-chân-



2 

 

 

miệng còn diễn biến phức tạp, số ca mắc trong những tháng đầu năm tăng cao 

so với cùng kỳ; Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông còn 

diễn biến phức tạp.  

2. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024: 

Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với những nhiệm vụ và giải pháp của 

Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời quan tâm một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

- Tiếp tục xây dựng các giải pháp cụ thể, hiệu quả để đạt chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

- Chủ động triển khai các giải pháp tổ chức sản xuất thắng lợi vụ Hè Thu 

và Thu Đông năm 2024; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, liên kết sản xuất 

gắn tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; có giải pháp đảm bảo sản xuất hiệu quả, an 

toàn, phát triển bền vững; tập trung các biện pháp phòng, chống cháy rừng, hạn 

hán và xâm nhập mặn; theo dõi sát tình hình sụt lún, sạt lở bờ sông, kênh, rạch. 

Phát triển kinh tế hợp tác, nâng cao hiệu quả hoạt động hợp tác xã. Đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; có 

giải pháp hiệu quả xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo chỉ tiêu; 

thực hiện tốt chương trình Mỗi xã một sản phẩm (sản phẩm OCOP). 

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, đặc biệt 

là vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Thường xuyên kiểm tra, đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.  

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng và bảo vệ các nguồn tài 

nguyên, khoáng sản; kiên quyết phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi 

ích nhóm; xử lý nghiêm các hành vi khai thác, vận chuyển, mua bán trái phép tài 

nguyên (đất, cát, đá, rừng...). Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác 

khoáng sản ở các mỏ cát theo nội dung cấp bản xác nhận; có giải pháp tháo gỡ 

khó khăn trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cụm, tuyến dân cư 

vượt lũ trên địa bàn huyện.  

- Điều hành ngân sách chặt chẽ, hiệu quả. Quản lý chặt chẽ nguồn thu, 

chống thất thu, nợ đọng thuế, chú trọng hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh 

nghiệp, người nộp thuế. Thực hiện quản lý thu có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành 

vượt dự toán thu năm 2024 được Hội đồng nhân dân huyện giao. Điều hành chi 

ngân sách đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế -  xã hội; quan tâm nguồn bổ sung 

có mục tiêu từ ngân sách cấp trên phải có giải pháp chi kịp thời, hiệu quả; tăng 

cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Thực hiện tốt công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm 

tra, kiểm soát thị trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường công tác quản lý 

nhà nước trên các lĩnh vực: xây dựng, quản lý đô thị... 

- Quan tâm phát triển nguồn nhân lực, tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu đến cuối năm 2024 công nhận thêm 03 

trường đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục thực hiện phân luồng, hướng nghiệp học sinh; 



3 

 

 

nâng cao hiệu quả quản lý tại các cơ sở giáo dục. Huy động các nguồn lực đầu tư, 

xã hội hoá giáo dục; phát động mạnh mẽ phong trào xã hội học tập, khuyến học, 

khuyến tài.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, thể dục thể thao phù hợp phục vụ 

nhu cầu đời sống tinh thần cho nhân dân. Tiếp tục bảo tồn, phát huy các di sản và 

văn hóa tốt đẹp của cộng đồng, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số Khmer. 

Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, 

nông thôn mới, đô thị văn minh. Quan tâm công tác thanh niên, đối thoại thanh 

niên, công tác gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt 

động văn hóa, xã hội.  

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, tập 

trung thực hiện tốt chính sách người có công, bảo trợ xã hội; đẩy mạnh các hoạt 

động đền ơn đáp nghĩa; quan tâm đào tạo nghề gắn giải quyết việc làm, xuất khẩu 

lao động; đẩy nhanh thực hiện Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo. Thực 

hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 - 2025. 

- Tiếp tục thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; Tăng cường 

các giải pháp hiệu quả phòng chống các dịch bệnh, đảm bảo cơ số thuốc phục vụ 

khám chữa bệnh, nhất là khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; tiếp tục quan tâm đầu tư 

cho y tế cơ sở. 

- Quan tâm thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách tôn giáo của Đảng và 

Nhà nước; triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030.  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác chỉ đạo, điều hành, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm 

trong giải quyết công việc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện 

số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính năng động 

sáng tạo của các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn. Tăng cường 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác cải cách hành chính để nâng cao hiệu 

quả cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi 

số, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” về hoàn thiện thể chế; tập 

trung triển khai có hiệu quả Đề án 06; thực hiện các chính sách miễn, giảm phí, lệ 

phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến để khuyến khích người 

dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện. 

- Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; đảm bảo an ninh chính trị - 

trật tự an toàn xã hội. Đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các âm mưu, hoạt động 

chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Giải quyết dứt điểm các vụ việc 

phức tạp ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Làm 

tốt công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại nhân dân; tạo môi trường hòa bình, 

ổn định.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng 

phí, lợi ích nhóm trên các lĩnh vực; tập trung thanh tra, kiểm tra, giám sát những 



4 

 

 

lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: quản lý sử dụng tài chính công, 

tài sản công, đầu tư công; quản lý, sử dụng, khai thác đất đai, tài nguyên khoáng 

sản, hoạt động đấu thầu, đấu giá,… 

- Tập trung chuẩn bị công tác xây dựng văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ 

huyện Tri Tôn lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030 thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024 và xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

- Chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện 

năm 2024; trả lời đầy đủ kiến nghị và thực hiện lời hứa với cử tri, Đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Ủy 

ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành 

viên, tăng cường tuyên truyền, giám sát, đôn đốc các ngành, các cấp và vận động 

nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết. 

Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi toàn thể cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân 

trong huyện tiếp tục phát huy kết quả đạt được, tiếp tục nỗ lực phấn đấu thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện. 

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2024 

và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND – UBND huyện; 

- Thường trực HĐND, UBND cấp xã; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, A.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Cao Quang Liêm 

 


		2024-07-26T16:14:43+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Tri Tôn<vphdnd.triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




